
  

ДЕТРА ЦЕНТАР СКППЈЕ 

 

 
БИЗНИС АКАДЕМИЈА СМИЛЕВСКИ – БАС СКППЈЕ 

 

 

 

 

МЕРИЛА И КРИТЕРИУМИ ЗА РАНГИРАОЕ НА ЈАВНИТЕ 

ВИСПКППБРАЗПВНИ ИНСТИТУЦИИ ВП РЕПУБЛИКА 

МАКЕДПНИЈА  

(МЕТПДПЛПГИЈА ЗА РАНГИРАОЕТП) 

 

 

 

 
 

Одпбрена сп Акт на Министерпт за пбразпвание и наука бр. 12-2555/2  

пд 04.05.2010 гпдина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скппје, 2010 



2 

 

Врз пснпва на Дпгпвпрпт за даваое услуги ппмеду Министерствптп за 

пбразпвание и наука и кпнзпрциумпт „ДЕТРА Центар Цветкп и Цена дпп 

Скппје и Бизнис Академија Смилевски – БАС“ пд Скппје е ппдгптвен пвпј 

нацрт на метпдплпгијата какп пбврска пд чл.4 алинеја 1 пд сппменатипт 

дпгпвпр.  

Овпј нацрт е ппдгптвен врз пснпва на рабптата на следниве два 

пперативни тима пд вкупнипт кпнсултантски тим: 

 

 

А) Метпдплпшкипт тим за кпнцептуални прашаоа 

1. Прпф. д-р Цветкп Смилевски, директпр и прпфеспр на БАС 

2. Прпф. д-р Таип Јакупи, прпфеспр на БАС 

3. Прпф. д-р Драгпслав Слпвиќ, прпфеспр емеритус пд Србија 

4. Прпф. д-р Берекeт Јебип, прпфеспр емеритус пд Шведска 

5. Прпф. д-р Рпберт Димитрпвски, прпфеспр на ФОН Универзитетпт Скппје 

6. Прпф. д-р Слпбпдан Ќамилoвиќ, прпфеспр на Отвпренипт универзитет, Травник, Бпсна 

и Херцегпвина  

7. Д-р Хелмут Шрамке, независен кпнсултант пд Австрија  

 

 

Б) Метпдплпшкипт тим за мерни инструменти 

1. Ива Вищемирска, независен кпнсултант, ппстпјан спрабптник на ДЕТРА Центар 

2. Ана Салтирпва, асистент на БАС 

3. Маја Смилевска, маркетинг меначер вп ДЕТРА Центар 

4. Дејан Атанаспв, независен кпнсултант 

5. Аница Алекспва, независен кпнсултант, ппстпјан спрабптник на ДЕТРА Центар 

6. М-р Гприца Мицкпвска, независен кпнсултант 

7. Д-р Катерина Белазелкпвска, предаваш пд Канада 

 

Забелешка: Членпвите на другите тимпви за имплементација на рангираоетп се дадени 

вп прилпг 3.3 
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МЕРИЛА И КРИТЕРИУМИ ЗА РАНГИРАОЕ НА ЈАВНИТЕ 

ВИСПКППБРАЗПВНИ ИНСТИТУЦИИ ВП РЕПУБЛИКА 

МАКЕДПНИЈА  
 

 

1. НАМЕРА И ПРЕДМЕТ НА ПРПЦЕНКАТА 

 

1.1 Намера 

 

Намерата на рангираоетп на виспкппбразпвните институции впппщтп, е да се 

дпбијат щтп пппбјективни инфпрмации за да мпжат клушните интересенти (пснпвашите, 

идните студенти и рабптпдавците) свпите пдлуки да ги заснпвуваат на сппредливи 

инфпрмации, наместп на индивидуалнп презентираните карактеристики пд страна на 

секпја виспкппбразпвната прганизација ппсебнп. Ппсебна намера на рангираоетп за 

ппрашувашпт на пвпј прпект – Министерствптп за пбразпвание и наука, какп надлежен 

владин прган задплжен за креираое и имплементираое на пплитики вп пбласта на 

виспкптп пбразпвание, тие свпи пплитики и текпвните пдлуки за нивнп 

имплементираое да ги заснпвува врз факти спбрани и пбрабптени пд страна на 

независна институција.  

Ппадајќи пд вака сфатената намера на клушните кприсници, кпнсултанскипт тим 

на пвпј прпект вака ја дефинира намерата на пва рангираое: Обезбедуваое щтп 

ппсеппфатна слика за јавните виспкппбразпвни прганизации вп Република Македпнија 

заснпвана на пбјективни инфпрмации, спбрани на транспарентен начин и сп 

прпактивна приентација.  

Пбјективнпста на инфпрмациите се заснпвува на ппдатпци за пднапред 

дефинирани мерила и индикатпри пд разлишни извпри. Сп сппредуваое на 

ппдатпците за еден индикатпр пд разлишни извпри се задпвплува истражувашкипт 

принцип на триангулација сп щтп максималнп се придпнесува за згплемуваое на 

пбјективнпста на прпценките.  

Транспарентнпста се пбезбедува сп максималнп вклушуваое на институциите 

щтп се прпценуваат какп извпри на ппдатпци, какп примарни (анкетираое на 

наставници и студенти, интервјуираое на впдствптп, фпкус групи пд институциите) 

така и секундарни (кпристеое на извещтаите пд сампевалуацијата, гпдищните 

извещтаи), така и ппдатпци пд други институции шии ппдатпци се верифицирани 

(извещтаите пд Државнипт прпсветен инспектпрат). 
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Прпактивната приентација се пбезбедува сп пбрабптка и презентација на 

инфпрмациите пд рангираоетп за дпнесуваое пдлуки пд двата клушни кприсници: 

МОН и универзитетите за унапредуваое на спстпјбите вп системпт на виспкптп 

пбразпвание (МОН) и вп секпја виспкппбразпвната прганизација ппсебнп.  

Ппкрај пваа неппсредна намера, сп инфпрмациите пд пвпј прпект ќе се 

пбезбеди и придпнес вп транспарентнпста и сппредливпста на инфпрмациите за 

нащите универзитети вп ппщирпкипт академски прпстпр на Еврппа и вп светпт. 

Кпнешнп, иакп не ппмалку, туку напрптив, за институциите мпжеби најважнп – да се 

пбезбеди база на ппдатпци за кпнтинуиранп сппредуваое на прпгреспт на секпја 

вискппбразпвна прганизација вп нареднипт сп претхпднипт перипд на прпценка. Овпј 

прпгрес ќе мпже делумнп да се спгледа и вп текпт на пва рангираое сп сппредба на 

резултатите пд  прпценките сп пва рангираое и резултатите пд сампевалавцијата каде 

щтп таа е направена. 

 

 

1.2 Искуства и тенденции 

 

Вп сите пбласти пд ппщтественипт живпт кпга за ппределена услуга ималп 

ппвеќе пд еден исппрашуваш, ппстпела тенденција за нивнп сппредуваое и рангираое. 

Тпа е пспбенп развиенп вп земјите сп ппдплга пазарна екпнпмија и парламентарна 

демпкратија. Секундарнп, какп ппследица пд претхпднптп, вп сите видпви 

прганизации се развиваат разлишни системи за прпценка и сампевалуација за да се 

пбезбедат заснпвани инфпрмации за кпнтинуиранп унапредуваое на спстпјбите.  

Ппкај ппјавата на рангираое на виспкппбразпвните прганизации вп пдделни 

развиени земји, пд академската 2003/2004 гпдина се прпјавуваат и пбјективнп 

заснпвани глпбални светски рангираоа. Така, меду ппприсутните и ценети глпбални 

(медунарпдни) рангираоа се сметаат: 

 Рангираоетп на Шангајскипт универзитет, сп силна фпкусиранпст на 

резултатите пд наушнипт придпнес на секпј универзитет (цитиранпст, брпј на 

нпбелoвци пд универзитетпт и сл.) 

 Рангираоетп на виспкптп пбразпвание пд страна на Тајмс сп нагласенп 

вреднуваое на кплегијалнптп пценуваое на наставниците и дизајнпт на 

излезните инфпрмации за идните студенти, 

 Библипметрискптп вреднуваое на влијаниетп на пбјавените наушни трудпви вп 

рангираоетп на Лајден и сл. 

Какп резултат на пвие пптфати присутни се иницијативи вп мнпгу земји да се 

преземат сппдветни нашини на вреднуваое и рангираое на виспкппбразпвните 

прганизации. Ппкрај примарната приентација на рангираоетп какп мерка на 
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престиж, фпкуспт се става на развпјната димензија на универзитетите, па се ппвеќе 

се иницираат наципнални прпграми за пдличнпст (нпр. вп Германија, Кина, Кпреа, 

Австралија и сл.). 

За пдбележуваое на пвпј тренд е фпрмираоетп на германскипт Центар за 

развпј на виспкптп пбразпвание (Center of Higher Education Development – CHE) 

фпрмиран пд страна на германската ректпрска кпнференција ущте вп 1994 гпдина. 

Овпј центар е нпсител не самп на прпектите за рангираое на германските 

универзитети и универзитетите вп германскптп гпвпрнп ппдрашје туку и ппщирпкп вп 

Еврппа.  

Ппкрај придпнеспт на пвпј центар, вп 2004 гпдина била фпрмирана 

Медунарпдна експертска група за рангираое (МЕГР) пд страна на UNESCO Еврппскипт 

центар за виспкп пбразпвание вп Букурещт и Институтпт за пплитики вп виспкптп 

пбразпвание пд Ващингтпн. На втприпт спстанпк на пваа група вп Берлин 18-20 мај 

2006, утврдени се пакет на принципи за квалитет и ппзитивни практики вп 

рангираоетп на виспкп пбразпвните институции сега ппзнати какп Берлински 

принципи за рангираое на виспкп пбразпвните институции. Акп се земе предвид 

хетерпгенпста на претхпднп сппменатите метпдплпгии на рангираое, пвие принципи 

на ппзитивни практики на рангираое сè ппщирпкп се прифаќаат какп кприсни за 

ппдпбруваое и евалвација на рангираоетп. Ппради тпа и кпнсултанскипт тим на пвпј 

прпект ги прифаќа какп ппјдпвна рамка вп дизајнираоетп на метпдплпщкипт пристап 

на рангираоетп.  

Вп сите пблици на евалуација и рангираое на виспкппбразпвните институции, 

експлицитнп или имплицитнп, предмет на прпценка е пстваруваоетп на мисијата на 

виспкппбразпвните институции. Вп ппгплемипт брпј дпсегащни рангираоа вп 

разлишни прпппрции, акцентпт е ставан на една пд двете несппрни мисии – 

пбразпвната или научната (истражувачката). Ппкрај пва, се ппгплемптп знашеое 

на пбразпваниетп и науката за развпјпт на стппанствптп и науката, ја афирмира 

пптребата пд ппгплемп интегрираое на универзитетите вп стппанскипт и 

ппщтественипт живпт. Вп Лисабпнската Стратегија за екпнпмски раст и ппщтествен 

развпј на Еврппа какп „ппщтествп на знаеое“ се нагласува придпнеспт на виспкптп 

пбразпвание кпн дпживптнптп ушеое и другите пблици на ппмпщ на стппанствптп и 

ппщтествптп какп трета мисија на виспкптп пбразпвание. Од страна на група 

универзитети на Еврппа веќе е инициран ппсебен прпект финансиран пд ЕУ фпндпвите 

за развиваое на еврппски индикатпри за метпдплпгијата на рангираое на 

универзитетската трета мисија. Ппради тпа, кпнсултантскипт тим на пвпј прпект, ппкрај 

прпценката на пбразпвната и истражувачката, ја вклушува и пваа, услпвнп 

нарешена „спцијална“ кпмппнента на универзитетската мисија.  

 

 



6 

 

1.3 Рамкпвнп дефинираое на предметпт на рангираоетп  

 

1.3.1 Берлински принципи и нивнп практикуваое 

 

Клушна карактеристика на берлинските принципи е пптребата да се пбезбеди 

врамнптеженп пстваруваое на тенденцијата за интернаципнализација и 

„лпкализација“, пднпснп резултатите пд рангираоетп да бидат медунарпднп 

сппредливи, щтп е пспбенп знашајнп бараое на Бплпоскипт прпцес, а истпвремнп при 

прпцеспт на спбираое на ппдатпци метпдплпгијата да ги ппшитува истприските, 

културните, јазишните и развпјните специфишнпсти на виспкптп пбразпвание вп 

Република Македпнија. Ппради тпа, вп прпдплжение се дава приказ на берлинските 

принципи и какп Кпнсултантскипт тим гп прпектира нивнптп практикуваое 

(ппшитуваое) вп пвпј прпект.  

 

Табела. 1 Практикуваое на берлинските принципи вп РАЈВОИ 

Приницип и 

пбјаснуваое 

Практикуваое (примена) на 

принциппт вп РАЈВОИ 
Кпментари1 

А) Намери и цели на рангираоата  

1. Да бидат еден пд 

ппвеќе брпјните 

разнплики пристапи на 

прпценка на влезпт, 

прпцеспт и излезпт вп 

виспкптп пбразпвание. 

Рангираоетп мпже да 

пбезбеди кпмпаративна 

анализа и ппдпбрп 

разбираое на виспкптп 

пбразпвание , нп истите не 

треба да бидат главнипт 

метпд на тпа щтп е и щтп 

прави виспкптп 

пбразпвание. Рангираоетп 

пбезбедува пазарна 

перспектива кпја ја 

надппплнува рабптата на 

владата, институциите кпи 

Ова рангираое се дизајнира какп 

кпмплементарен извпр на спзнанија 

за спстпјбите вп ЈВОИ. Ппкрај пние 

ппдатпци щтп се дпбиваат пд 

Државнипт прпсветен инспектпрат 

(ДПИ), кпмисиите на МОН за увид вп 

испплнетпста на услпвите на 

акредитираните ЈВОИ какп пснпва за 

издаваое дпзвпла за ппшетпк сп 

рабпта, сампевалвацијата на ЈВОИ и 

планираните екстерни евалвации пд 

страна на Агенцијата за евалуација на 

виспкптп пбразпвание, сп пва 

рангираое ќе се спберат пптребните 

дппплнителни ппдатпци за дпбиваое 

ппсеппфатна кпмпаративна 

инфпрмација за јавнптп виспкп 

пбразпвание на РМ вп македпнскипт 

и еврппскипт академски прпстпр, пд 

 

                                                           
1
 Вп пваа кплпна на метпдплпгијата се пшекуваат кпментари за дппрецизираое или дппплнуваое на 

задпвплуваоетп на берлинските принципи вп нащи услпви сега или пак вп иднина. 
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акредитираат и 

независните агенции за 

ревизија. 

една страна и ппдпбренп разбираое 

на виспкптп пбразпвание вп РМ пд 

страна на клушните интересенти, пред 

се, идните студенти и рабптпдавците. 

2. Да бидат јасни вп 
ппглед на нивната цел и 
целните групи. 
Рангираоетп треба да 
биде така псмисленп щтп 
треба да пдгпвара на 
свпјата цел. Индикатприте 
креирани за испплнуваое 
на пдредена цел или за 
инфпрмираое на 
пдредена целна група 
мпже да не бидат 
адекватни за разлишните 
цели или целни групи. 

 

Клушна намера на дизајнпт е 

пбезбедуваое ппсеппфатни 

кпмпаративни инфпрмации за ЈВОИ 

кпи ќе ги задпвплат пптребите на 

клушните интересенти: 

 МОН и владата на РМ, 

 ЈВОИ, 

 идните студенти, 

 рабптпдавците,  

 (Агенцијата за евалуација, 

агенцијата за акредитација, 

Државнипт прпсветен 

инспектпрат  

 

3. Да ја преппзнаваат 
разнпликпста на 
институциите и да ги 
земат вп предвид 
различните мисии и цели 
на институциите. 
Квалитативните мерки за 
институциите приентирани 
на истражуваоа, на 
пример, се дпста разлишни 
пд пние кпи се сппдветни 
за институциите кпи 
пбезбедуваат щирпк 
пристап на недпвплнп 
ппслужените заедници. 
Институциите кпи с 
рангираат какп и 
експертите кпи 
пбезбедуваат инфпрмации 
вп тек на прпцеспт 
универзитетските 
институции, и системите за 
рангираое не треба да се а 
рангираое, треба шестп да 
бидат кпнсултирани. 

Вп дизајнпт на пва рангираое ппшетнп 

се признава разликата ппмеду 

примарнптп пбразпвнп и примарнп 

истражувашки приентираните шленки 

на универзитетите. Внатре вп 

пбразпвнп приентираните шленки на 

универзитетите ќе се направи разлика 

ппмеду академските институции 

(факултетите) и виспките струшни 

щкпли (нпр. Виспката медицинска 

щкпла вп Битпла и Виспката 

здравствена щкпла вп Штип. 

Респективнп тпј пристап ќе се 

практикува вп пценката на студиските 

прпграми за прпфесипнални студии 

при факултетите. 

Кпнешнп, вп пва ппшетнп рангираое се 

развива и диференциран пристап за 

рангираое на релативнп гплемипт 

брпј нпвпфпрмирани ЈВОИ кпи се 

ущте немаат запкружен циклус на 

студии, пднпснп немаат изваденп свпј 

„прпдукт на пбразпвнипт пазар“. 

 

4. Да бидат јасни вп 
ппглед на ппфатпт на 
извпри на инфпрмации 
пптребни вп прпцеспт на 

Сите интересенти за пва рангираое 

наведени вп принциппт 2 се јавуваат и 

какп извпри на ппдатпци пд свпја 
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рангираое какп и 
ппраките кпи секпј пд 
извприте ги генерира. 
Релевантнпста на 
резултатите пд 
рангираоетп зависи пд 
публиката кпја ги прима 
инфпрмациите и на 
извприте на тие 
инфпрмации. (какп щтп се 
бази на ппдатпци, 
студенти, прпфеспри, 
врабптени) Би билп дпбрп 
да се направи 
кпмбинација на разлишни 
перспективи сп цел да се 
дпбие кпмплетен ппглед 
на секпја виспкп 
пбразпвна институција 
вклушена вп рангираоетп. 

перспектива кприпсни за другите и 

какп кприсници на инфпмации 

гнерирани пд другите извпри на 

ппдатпци. Единствен изсклушпк се 

студентите каде щтп ппстпјните и 

ппранещните студетни се извпри на 

ппдатпци, а идните студенти се 

кприсници на инфпрмациите 

генерирани п други извпри, 

вклушувајќи ги ппстпјните и 

ппранещните студенти.  

Кпнсултантскипт тим ги дефинира 

извприте на ппдатпци, нивната 

пбрабптка и презентација пд 

перспектива на кприсниците на 

инфпрамциите за дпбиваое щтп 

ппкпмплетна слика за секпја ЈВОИ, 

ппвтпрнп пд аспект на пптребите на 

секпја група на интересенти ппсебнп. 

5.  Да се ппспчи 
лингвистичкипт, 
културен, екпнпмски и 
истприски кпнтекст на 
пбразпвните системи кпи 
се рангираат. Оспбенп, 
медунарпдните рангираоа 
треба да ги земат вп 
предвид мпжните biases и 
да бидат прецизни за 
нивните цели. Не сите 
држави и системи ги имаат 
истите вреднпсти и 
веруваоа за тпа щтп 
претставува „квалитет“ вп 
универзитетските 
институции, па така 
системите за рангираое не 
треба да вещташки да 
прават такви сппредби. 

Вп дизајнпт на пва рангираое се 

земаат предвид следниве аспекти на 

јазишнипт, културплпщкипт, 

екпнпмскипт и истприскипт кпнтекст 

на виспкптп пбразпвание вп РМ: 

 Два пд шетирите универзитети се 

фпрмирани какп интегрирани 

универзитети, дпдека другите 

два се вп прпцес на 

кпнституираое какп интегрирани 

универзитети, 

 Третипт циклус на студии, 

дпсега, практишнп се 

реализираще какп индидивуална 

ппдгптпвка на дпктпрска 

дисертација, без прганизирана 

наставна ппддрщка (сп мали 

исклушпци), 

 Три универзитети се еднпјазишни 

(Настава на македпнски јазик сп 

некплку студиски прпграми на 

англиски јазик), а самп 

Тетпвскипт универзитет е 

двпјазишен (албански и 

македпнски наставен јазик), 
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 Вп перипдпт на прпценка (5 

гпдини), дел пд шленките на 

универзитетпт „Гпце Делшев“ вп 

Штип се развиваа и пперираа 

какп шленки на УКИМ. 

Б) Дизајн и ппндерираое на индикатприте  

6. Да бидат 
транспарентни вп ппглед 
на индикатприте кпи се 
кпристат за рангираое. 
Избраните метпди кпи се 
кпристат за рангираое 
треба да бидат јасни и 
недвпсмислени. Вп 
транспарентнпста треба да 
се вклушени и пресметката 
на индикатприте и 
пптеклптп на ппдатпците. 

Транспаретнпста на метпдплпгијата се 

пбезбедува преку усвпјуваое на 

мерилата и критериумите за 

рангираое пд страна на нарашателтп 

на пвпј прпект – МОН, сп претхпднп 

експетскп мислеое на Спветпдавнипт 

пдбпр на МОН за пвпј прпект. Истп 

така, вп извещтајпт ќе бидат наведени 

извприте на ппдатпци за сите 

дефинирани индикари и нашинпт на 

нивната пресметка. 

 

7. Да се изберат 
индикатпри сппред 
нивната релевантнпст и 
валиднпст. Избпрпт на 
ппдатпци треба да биде 
пснпван на сппспбнпста на 
секпја пд мерките да гп 
прикаже квалитетпт и 
академските и 
институципнални силни 
страни, а не дпстапнпста 
на ппдатпците. Треба да се 
биде јасен вп ппглед на 
тпа зпщтп пдредени мерки 
се избрани и щтп истите ќе 
знашат. 

Индикатприте на квалитетпт, 

академската и институципналните 

дпстапинства (strengths) се 

дефинираат врз пснпва на:  

 нивната релевантнпст за 

ппределена кпмппнента на 

рангираоетп,  

 валиднпста на дпстапните 

ппдатпци,  

 знашеоетп на ппредлени 

ппдатпци за ппределни 

кпмппненти на рангираоетп и 

 дпстапнпста на ппредлени 

ппдатпци за сите или 

најгплемипт дел пд рангираните 

ЈВОИ.  

 

8. Кпга и да е впзмпжнп 
мерете ги излезните 
елементи а не влезните. 
Влезните ппдатпци се 
важни бидејќи истите ја 
рефлектираат ппщтата 
спстпјба и најшестп истите 
се дпстапни. Излезните 
елементи даваат 
пппрецизна слика за 
спстпјбата и/или 

За пбразпвната дејнпст: 

А) Квантитативни индикатпри 

Запищани – диплпмирани студенти 

Запищани студенти пп наставник и 

спрабптник и прпсешнп траеое на 

студиите 

Влпжени пари пп 

запищан/диплпмиран студент 

Гплемина на прпстпрпт пп студент и 
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квалитетпт на пдредена 
институција или прпграма 
и спставувашите на 
рангираоетп треба да 
утврдат дека е ппстигната 
рамнптежа ппмеду двата 
вида на индикатпри.  

вреднпст на ппремата пп 

запищан/диплпмиран студент 

Б) Квалитативни индикатпри 

Врабптливпст на диплпмантите пп 

циклуси 

Мислеое на рабптпдавците за 

кпмпетентнпста на диплпмантите 

Мислеое на врабптените диплпманти 

за свпјата ппдгптвенпст за ппшетпк сп 

рабпта 

 

За истражувачката дејнпст: 

А) Квантитативни индикатпри 

Објавени наушни трудпви пп врабптен 

и пп влпжени средства 

Вклушенпст вп медунарпдни прпекти 

Б) Квалитативни индикатпри 

Цитиранпст на наушните трудпви2, 

Одбранети магистерски дпктпрски 

трудпви пд инстптуципналнп 

реализирани наушни прпекти 

Патенти и инпвации прпизлезени пд 

наушните прпекти 

9. Измерете ја тежината 
кпја сте му ја дале на 
секпј важен индикатпр и 
пграничете ги премените 
на истите. Премените вп 
тежината на индикатприте 
им птежнуваат на 
кпнсументите да 
разликуваат дали 
спстпјбата на 
институцијата или 
прпграмата се прпменила 
вп рангираоетп заради 
инхерентна разлика или 
заради метпдплпщка 
прпмена. 

Разлишнп ппндерираое на 

пбразпвната, наушнп-истражувашката 

и спцијлнп-апликативната дејнпст за 

пбразпвни и истражувашки 

институции  

 

                                                           
2
 За пвпј идникатпр треба да се заземе став пкплу дпстапнпста на цитираните трудпви кпи се пбјавуваат 

на македпнски или албански јазик а извприте каде се цитирани не се ставени на интернет. Сппред 

прпценката на кпнсултантскипт тим, какп и намаленптп ценеое на пвпј индикатпр вп ппределени 

виспкппбразпвни институции меду кпи и МАНУ, пвпј индикатпр треба да има спсема малп влијание. 
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В) Спбираое и пбрабптка на ппдатпците  

10. Да се пбрне пспбенп 
внимание на етичките 
стандарди и преппраките 
за ппзитивни практики 
артикулирани вп пвие 
Принципи. Сп цел да се 
пбезбеди кредибилитет вп 
секпе рангираое, пние кпи 
се пдгпвпрни за спбираое 
и кпристеое на 
ппдатпците и кпи ги врщат 
ппсетите на лпкациите, 
треба да бидат кплку щтп е 
мпжнп пппбјективни и 
ппнеутрални. 

Овпј принцип е ппшитуван сп спставпт 

на кпнсултантскипт тим вп кпј нема 

лица врабптени вп јавните 

виспкппбразпвни институции, какп и 

сп нивна ппсебна пбука за пва 

бараое. 

 

11. Секпгаш кпга е мпжнп, 
да се кпристат 
ревидирани ппдатпци чија 
верпдпстпјнпст мпже да 
се пптврди . Ваквите 
ппдатпци имаат некплку 
преднпсти вклушителнп и 
фактпт щтп истите биле 
прифатени пд 
институциите и дека 
истите се сппредливи и 
кпмпатибилни за сите 
институции. 

 

Сппред пвпј принцип какп 

верификувани ппдатпци ќе се сметаат 

ппдатпците дпбиени пд: 

 сампевалвацијата на ЈВОИ, 

 инспекциските извещтаи, 

 извещтаите пд кпмисиите за увид 

вп испплнетпста на услпвите за 

ппшетпк сп рабпта на 

нпвпакредирианите студиски 

прпграми, 

 ппдатпците пд гпдищните 

извещтаи на ЈВОИ, 

 

12. Да се вклучат 
ппдатпци кпи се спбрани 
пп прпписни прпцедури за 
спбираое на научни 
ппдатпци. Ппдатпците 
спбрани пд 
нерепрезентативен или 
неверпдпстпјна ппдгрупа 
на студенти, наставен 
кадар, или други страни 
кпи не ја преставуваат 
сппдветнп институцијата 
или прпграмата кпја се 
рангира, треба да бидат 
исклушени.  

Дппплнителнп пптребните ппдатпци, 

пспбенп прпценките дадени пд 

испитуваните субјекти (рабптпдавци, 

студенти, наставници, спрабптнции, 

административен кадар) ќе се 

пбезбедат сп примена на 

истражувашки мерни инструемнти и 

дефинирани наушни ппстапки 

(анкетираое, интервјуираое, фпкус 

групи и сл.), какп и сп пбјективен 

избпр на репрезенативни приемрпци 

на испитуваните субјекти. 

 

13. Примена на мерки за 

пбезбедуваое на 

Сите релевантни записи вп ЈВОИ кпи 

се пднесуваат на квалитетпт на 
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квалитет на самите 

прпцеси на рангираое. 

Овие прпцеси треба да ја 

применат експертизата 

кпја ја аплицираат при 

тангираоетп сп цел да 

направат прпценка и на 

самипт прпцес на 

рангираое. Рангираоетп 

треба да преставува 

систем на ушеое кпј 

ппстпјанп ќе ја применува 

ваквата експертиза за да ја 

развива свпјата 

метпдплпгија. 

едуактивнипт и истражувашкипт 

прпцес ќе бидат вреднувани и 

кпристени вп двпјна функција: какп 

дпказен материјал за рангираната 

ЈВОИ и какп дпбра практика кпја ќе се 

вгарди вп самипт прпцес на 

рангираое какп прпцес на 

прганизацискп ушеое.  

14. Да се применат 
прганизациски мерки за да 
се ппдпбри 
кредибилитетпт на 
рангираоетп. Овие мерки 
мпже да вклушуваат 
кпристеое на спветпдавнп 
или дури и надзпрнишкп 
телп, пп мпжнпст сп 
ушествп на медунарпдни 
експерти.  

Сппред пва бараое би билп кприснп 

да се пцени мпжнпста и кприснпста 

да се фпрмира Спветпдавен пдбпр на 

МОН за РаЈВОИ вп кпј би влегле 

претставници на: 

 Сектпрпт за виспкп пбразпвание 

на МОН, 

 Сектпрпт за наука на МОН, 

 Државнипт прпсветен 

инспектпрат, 

 Одгвпрните лица за 

сампевалуација на нивп на 

универзитет на 4 државни 

универзитети 

 Стппанската кпмпра на 

Македпнија 

 Спјузпт на стппанските кпмпри на 

Македпнија 

 Стппанската кпмпра на 

северпзападна Македпнија 

 

Г) Презентации на резултатите пд рангираоетп  

15. Да им се пбезбеди на 

кпнсументите јаснп 

разбираое на сите 

фактпри кпи се кпристат 

за рангираое, какп и за 

начинпт на кпј дпбиените 

Ппкрај дпгвпрента фпрма на 

прикажуваоетп на финалнптп 

рангираое на ЈВОИ, извещтајпт ќе ги 

спдржи и следниве делпви знашајниза 

рабираое и кпристео ена резултатите 

пд рангираоетп: 
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ппдатпци ќе им се 

презентираат. На пвпј 

нашин, кприсниците на 

рангираоетп ппдпбрп ќе 

ги разберат индикатприте 

кпи се упптребени при 

рангираое на 

институциите или 

прпграмите. Освен тпа, 

истите треба да дпбијат 

мпжнпст сами да рещат за 

тпа какп на пвие 

индикатпри ќе им биде 

пдредена тежината. 

 Метпдплпгија и извпри на 

ппдатпци кпристени при 

рангираоетп, 

 Апсплутни и ппндерирани 

вреднпсти на вклушените 

идникатпри на рангираоетп, 

 Назанака на примарните и 

секундарните извпри на ппдатпци 

за секпј индикатпр 

16. Да бидат 
кпмпилирани на начин кпј 
ќе пвпзмпжи 
елиминираое или 
намалуваое на грешки вп 
пригиналните ппдатпци, 
и да бидат прганизирани 
и пбјавени на начин штп 
ќе пвпзмпжи грешките и 
прппустите да се 
исправат. Институциите и 
јавнпста треба да бидат 
инфпрмирани за грещките 
кпи се ппјавиле.  

 

За елиминираое или смалуваое 

(редукција) на грещките или 

непрецизнпстите вп финалнипт 

извещтајк ќе се преземат следниве 

мерки: 

 Нацртпт на финалнипт извещтај ќе 

гп разгледа Спветпдавнипт пдбпр 

на МОН за рангираое на ЈВОИ, 

 Финалнипт извещтај усвпен пд 

МОН ќе биде дпставен на увид на 

сите рангирани ЈВОИ вп перипд пд 

еден месец пред јавнптп 

публикуваое на интегралните 

резултатги пд рангираоетп, 

 Пп јавнптп публикуваое на 

евентуалнп кпрегиранипт финален 

извещтај на вебсајтпт на МОН, ќе 

биде пвпзмпжен интернет фпрум 

на кпј ќе мпжат да бидат 

прилпжени не самп ставпви и 

мислеое пп резултатите пд 

рангираоетп туку и предлпзи за 

кпрекција на забележани 

непрецизнпсти или грещки вп 

ппредлени пбјективни ппдатпци.  
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1.3.2 Оснпвни критериуми на ппфатпт на рангираоетп 

 

Вп тендерската дпкументација е утврденп дека пснпвни критериуми на ппфатпт 

на рангираоетп треба да бидат: 

1. Опис на виспкппбразпвната институција; 
2. Организација на студиските прпграми; 
3. Целта на предметпт на прпграмите на виспкппбразпвните институции; 
4. Наушните прпграми и медунарпдната спрабптка; 
5. Студентите; 
6. Наставнп-наушнипт и спрабптнишкипт кадар; 
7. Внатрещните механизми за пбезбедуваое на квалитет на впспкппбразпвните 

институции. 
 

Истп така, вп тендерската дпкументација е наведена ппглпбалната 

фпкусиранпст на рангираоетп „Виспкппбразпвните институции се рангираат врз 

пснпва на прпверка на квалитетпт и ефикаснпста на наставната, наушната и струшната 

рабпта“. 

Вака наведенптп бараое, мпже да се сфати самп какп ппинаквп терминплпщкп 

именуваое на трикпмппнентнптп дефинираое на мисијата на виспкппбразпвните 

иснституции: 

 Образпвната (наставна рабпта) 

 Наушнп-истражувашката (наушна рабпта) и  

 Спцијалнп-апликативната (струшна рабпта) кпмппнета. 

 

Сл. 1 Трикпмппнентна мисија на виспкппбрапвните институции 
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Овие три кпмппненти експлицитнп или имплицитнп се дефинирани какп дел пд 

мисијата на секпја вискппбразпвна прганизација спгласнп Закпнпт за виспкптп 

пбразпвание и Закпнпт за наушнп-истражувашка дејнпст. Спгласнп пвие закпни, вп 

кпнкретните единици шленки на универзитетите, се јавуваат самп разлики вп пбемпт и 

фпрмите на застатепенспт на пвие три кпмппненти: 

 Најинтегралнп пстваруваое на пвие три кпмппненти е предвиденп кај 

факултетите и уметнишките академии какп наставнп-наушни институции кпи ги 

пстваруваат сите три циклуси на пбразпваниетп сппред Бплпоската 

декларација, пстваруваат наушнп-истражувашка дејнпст сппред закпнпт за 

виспкптп пбразпвание и пстваруваат фпрми на дпживптнп ушеое и развпјни 

прпекти за стппанствптп. 

 Виспките струшни щкпли ја пстваруваат пбразпвната функција вп првите два 

циклуса, пстваруваат фпрми на дпживптнп ушеое, и спгласнп нивните статути 

мпжат да пстваруваат и наушнп-истражувашка дејнпст. 

 Наушните институти примарнп пстваруваат наушнп-истражувашка дејнпст, 

пстваруваат пбразпвна дејнпст пд втпр и трет циклус, а мпжат да пстваруваат 

фпрми на дпживптнп ушеое и апликативни прпекти.  

Ппадајќи пд вака дефинираната мисија на виспкппбразпвните институции, 

пснпвен предмет на прпценка (ентитет на прпценка) за рангираоетп ќе бидат 

пснпвните единици на институциите: 

 Студиските прпграми; 

 Наушнп-истражувашките прпграми и  

 Спцијалнп-апликативни прпграми (Прпграмите за дпживптнп ушеое и 

апликативните прпекти). 

 

 

1.3.3 Институципнална синтеза и ппддршка – синтеза на нивп на 

единици и на нивп на универзитети 

 

Спрпведуваоетп на прпценуваоетп за рангираое сп прпактивна приентација 

бара предметпт на прпценка да се прпщири и на услпвите вп кпи се пстварува 

мисијата на виспкппбразпвната институција. Ппради тпа самите шленки на 

универзитетите и самите универзитети ќе бидат предмет на рангираое вп две 

диманзии – какп услпви вп кпи се пстваруваат прпграмите и какп синтетизирани 

инфпрмации за вреднпста на институциите и универзитетите какп прганизациска 

целина. 
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Сл.2 Димензии на прпценуваое на виспкппбразпвните институции 

 

 

1.4 Кпнкретизираое на предметпт на прпценката за рангираоетп  

 

Од претхпднптп рамкпвнп дефинираое на предметпт на рангираоетп и 

припдата на ппредлени негпви кпмппненти дефиниран и се следните варијабли 

(мерила) и индикатпри (види табела на крајпт пд пва ппглавје): 

 

За вклушуваоетп на влијаниетп на претхпдните варијабли и индикатпри вп 

изведената пценка за рангираое утврдени се следниве изведени критериуми: 

(1) Кпефициент на пбјективнпст на извпрпт на ппдатпци – k  

Овпј критериум се кпристи вп ситуации на триангулација, пднпснп кпга 

за ппределена варијабла се кпристат индикатпри дпбиени пд разлишни 

извпри (нпр. прпценка пд страна на студентите, пд врабптувашите, пд 

секундарни ивпри и сл.). Така на пример, ппдатпците дпбиени сп 

прпценка се ппмалку пбјективни пд пние пд секундарни статистишки 
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извпри и сл. Пп прпценката, интензитетпт се пресметува математишки 

какп ушествп вп вкупната пбјективнпст, пднпснп: 

 

 

(2) Фактпр на влијание на варијаблата за пснпвната единица 

(ентитетпт) – f  

Секпј ентитет е спставен пд низа варијабли (нпр. цели на прпграмата, 

нејзината дпстапнпст дп кприсниците и сл.). Секпја пд пвие варијабли 

има разлишнп ушествп вп вкупната врендпст на ентитетпт. Овпј изведен 

критериум пднапред ќе биде прпценуван какп прпцентуалнп ушествп на 

секпја варијабла вп вреднпста на ентитетпт. 

 

(3) Ппндер на значеоетп на кпмппнентата за институципналната 

мисија – p 

Трите кпмппненти на мисијата (пбразпвна, наушнп-истражувашка и 

спцијалнп-апликативна, немаат истп знашеое за сите типпви 

виспкппбразпвни институции. Така, на пример, пбразпвната 

кпмппнента има највиспкп знашеое за факултетите, а наушнп-

истражувашката за наушните институти. Затпа, пп претхпднп утврдените 

разлишни ппндери на секпја пд трите кпмппненти за ппределени 

типпви институции, ќе се изведува институципналнипт индекс на 

пстваруваое на мисијата на институцијата. 

 

Интензитетпт на секпј пд претхпдните три критериуми ќе ја прпценува 

експертска група испитаници предлпжена пд кпнсултантскипт тим, а 

прифатена пд страна на нарашателпт, пднпснп кприсниците на 

рангираоетп (Спветпдавнипт пдбпр).  

 

(4) Индекс на институципналнп учествп на членката вп дејнпста на 

универзитетпт – i 

Вп изведуваоетп на вкупната вреднпст на универзитетпт ќе се 

применува ппндерирана аритметишка средина при щтп единиците на 

универзитетпт сп ппгплемп ушествп, ќе ушествуваат сп ппгплем прпцент 

вп вкупните бпдпви на универзитетпт. Се предлага индекспт на ушествп 

на институцијата да се пресметува какп аритметишка средина пд: 

 Ушествптп на единицата вп универзитетпт сппред брпјпт на врабптените (или 

наставнп-наушнипт кадар), 

 Ушествптп на единицата вп универзитетпт сппред брпјпт на студентите 

 Ушествптп на единицата вп универзитетпт сппред висинатга на бучетските 

прихпди 
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2. МЕТПДПЛПШКИ ПРИСТАП 

 

2.1 Клиентска приентација на пристаппт  

 

Клинетската приентација вп кпја билп услуга ппада пд идентификуваните 

пптреби кпи треба да бидат задпвплени и вп врска сп тпа директнп или индиректнп 

искажаните пшекуваоа на кприсниците на услугата – вп пвпј слушај резултатите пд 

рангираоетп. Сппред пваа ппределба, вп пваа метпдплпгија сите пптенцијални 

кприсници на резултатите пд рангираоетп се ппделени вп две групи (сл.3): 

 

Сл. 3 Кприсници на резултатите пд рангираоетп: УСО – училишта за среднп 

пбразпвание, АВ – Агенција за врабптуваое, АЕ – Агенција за евалуација, АА – 

Агенција за акредитација 

 

 Јадрп на кприсници кпи резултатите пд рангираоетп директнп ќе ги кпристат вп 

дпнесуваоетп на некпи свпи пдлуки и 

 Други кприсници, кпи резултатите пд рангираоетп ќе ги кпристат какп дел пд 

инфпрмациите вп свпетп текпвнп или развпјнп рабптеое. 

Вп првата група на кприсници на резултатите пд вреднуваоетп влегуваат: 
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(1) Студентите какп главни субјекти заради кпи ппстпјат виспкппбразпвните 

прганизации (идните студенти за избпр на институција и студиска прпграма, 

а текпвните студенти за евентуален трансфер на друга институција или 

студиска прпграма)  

(2) Рабптпдавците за кпи се ппдгптвуваат текпвните студенти (пдлушуваое при 

избпр на нпвпврабптени) 

(3) Наставниците и нивните виспкппбразпвни прганизации (пдлушуваа за 

преземаое кпрективни мерки заради унапредуваое на студираоетп – 

ушеоетп и наствата) 

(4) Министерствптп за пбразпвание и наука какп надлежен владин прган за 

креираое пплитики и дпнесуваое текпвни пдлуки за меначираое на 

системпт на пбразпваниетп, ппсебнп виспкптп пбразпвание и наука 

(5) Сппствениците на виспкппбразпвните прганизации: МОН вп иметп на 

Владата на РМ какп пснпваш на јавните виспкппбразпвни прганизации и 

пснпвашите на приватните виспкппбразпвни прганизации, за пдлушуваое вп 

врска сп пправданпста на ппстпјните и нпвите инвестиции вп развпјпт на 

ппределена студиска прпграма или институција (финансискп и другп 

враќаое на инвестицијата). 

Вп другите пптенцијални кприсници на резултатите пд рангираоетп, пваа 

метпдплпгија ги смета: 

 Ушилищтата за среднп пбразпвание и рпдителите на идните студенти 

 Агенцијата за евалуација и агенцијата за акредитација на виспкптп пбразпвние 

вп Република Македпнија 

 Агенцијата за врабптуваое 

 Јавнптп мислеое и др. 

Сппред карактерпт и ппзицијата на наведените 5 клушни кприсници (јадрп на 

кприсниците) на рзултатите пд рангираоетп, вп табелата 2 се дадени прпценките на 

нивните пшекуваоа пд пва рангираое. 
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Инструмент  
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В-1. Лпкација и дпстапнпст 
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3 И-1.3 Лпгп на институцијата Опис на институција 

4 И-1.4 Адреса Опис на институција 

5 И-1.5 web adresa Опис на институција 

6 И-1.6 Кпнтакт телефпни Опис на институција 

7 И-1.7 Кпнтакт e-mail Опис на институција 

8 И-1.8. Дпстапнпст за кприсниците  Чек листа web site 

9 

В-2. Правна рамка 

И-2.1. Датум на пснпваое Опис на институција 

10 И-2.2. Одлука на Влада (датум, дпкумент) Опис на институција 

11 И-2.3 Рещение за акредитација Опис на институција 

12 И-2.4 Закпнски регулативи Опис на институција 

13 И-2.5 Ппдзакпнски акти Опис на институција 

14 И-2.6 Транспарентнпст Чек листа web site 

15 В-3. Развпјни фази И-3.1. 
Опис на сите развпјни фази низ кпи 
ппминала институцијата 

Опис на институција 

16 В-3 Развпј на ВОИ И-3.2. Транспарентнпст Чек листа web site 

17 В-4 Зпщтп ппстпи И-4.2. Транспарентнпст Чек листа web site 

18 В-4. Цел и задаши И-4.1. Цел (спдржана вп визија и мисија) Опис на институција 

19 

В-5. Организациска структура 

И-5.1. Претставени сите пргани на управуваое Опис на институција 

20 И-5.2. Органпграм (хиерархиска ппставенпст) Опис на институција 

21 И-5.3. Транспарентнпст Чек листа web site 

22 В-6 Наставнишки и друг кадар И-6.2. Дпстапнпст за кприсниците Чек листа web site 

23 
В-7. 

Акредитирани истражувашки 
прпграми 

И-7.1. 
Акредитирани истражувашки прпграми, 
сампстпјнп 

Опис на институција 

24 И-7.2. 
Акредитирани истражувашки прпграми, вп 
спрабптка сп други 

Опис на институција 

25 В-7 Прпграми и прпекти И-7.3. Транспарентнпст Чек листа web site 

26 В-8. 
Услпви за рабпта и 
инфраструктура 

И-8.1. Ппврщина на рабптни прпстприи Опис на институција 
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27 

В-8. 
Услпви за рабпта и 
инфраструктура 

И-8.2. Ппврщина на ппмпщни прпстприи Опис на институција 

28 И-8.3. Брпј на амфитеатри (сп капацитет) Опис на институција 

29 И-8.4. Кабинети (брпј, ппврщина, ппрема) Опис на институција 

30 И-8.5. Лабпратприи  (брпј, ппврщина, ппрема) Опис на институција 

31 И-8.6. ИТ ппрема Опис на институција 

32 И-8.7. Библиптека  Опис на институција 

33 

В-9. Спрабптка 

И-9.1. Спрабптка сп институции вп земјата Опис на институција 

34 И-9.2. Спрабптка сп институции вп странствп Опис на институција 

35 И-9.3. Членствп вп прганизации Опис на институција 

36 И-9.4. Дпстапнпст за кприсниците Чек листа web site 

37 

2.  Организација на 
студиските прпграми 

В-1 
Организација на индивидуален 
курикулум 

И-1.1 
Однпс меду задплжителни избпрни и 
факултативни предмети 

1. Чек листа 
Студиска Прпграма; 
2. Чек листа web site 

38 И-1.2. 
Мпжнпст за паралелнп студираое на два 
студиски прпграми 

Опис на институција 

39 И-1.3 
Мпжнпст за избпр на предмети пд други 
студиски прпграми 

1. Чек листа 
Студиска Прпграма 
2. Мпжнпст за избпр 
на предмети пд 
други студиски 
прпграми 

40 И-1.4 
Мпжнпст за избпр на предмети пд други 
факултети 

Опис на институција 

41 И-1.5 
Мпжнпст за избпр на предмети пд други 
универзитети 

Опис на институција 

42 И-1.6  
Прпмени вп прганизацијата на студиските 
прпграми 

Чек листа за 
Извещтај 

43 

В-2. 
Меначмент на студискипт 
прпграм 

И-2.1 Ракпвпдител на студиски прпграм Опис на институција 

44 И-2.2 Ракпвпднi телa (спвет, кплегиум, итн) Опис на институција 

45 И-2.3 Одгпвпрнпсти и права (автпнпмија) Опис на институција 

46 

В-3.  Наставници /спрабптници 

И-3.1.. Брпј на активни предмети Опис на институција 

47 И-3.2. Брпј на предмети сп редпвни наставници Опис на институција 

48 И-3.3.  Брпј на предмети сп впнредни наставници Опис на институција 

49 И-3.4. 
Брпј на предмети сп неадекватни 
наставници (дпверена настава..) 

Опис на институција 
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50 И-3.5. 
Брпј на предмети сп спрабптници 
(асистени) 

Опис на институција 

51 И-3.6.  Брпј на предмети сп демпнстратпри Опис на институција 

52 И-3.7  Оценка на кадрпвската екипиранпст 
Чек листа за 
Извещтај 

53 В-4 Организација на студентите И-4.2 
Велишина на групите за вежби пп ппедини 
предмети 

Опис на институција 

54 

В-5 Организација на студираоетп 

И-5.1 Предаваоа 

1. Чек листа 
Наставни Прпграми 
2. Чек листа за 
Извещтај 

55 И-5.2 Ментпрствп 

1. Чек листа 
Наставни Прпграми 
2. Чек листа за 
Извещтај 

56 И-5.3 Вежби 

1. Чек листа 
Наставни Прпграми 
2. Чек листа за 
Извещтај 

57 И-5.4 Кпнсултации 

1. Чек листа 
Наставни Прпграми 
2. Чек листа за 
Извещтај 

58 И-5.5 Сампстпјна рабпта 

1. Чек листа 
Наставни Прпграми 
2. Чек листа за 
Извещтај 

59 И-5.6 Пракса 

1. Чек листа 
Наставни Прпграми 
2. Чек листа за 
Извещтај 

60 
В-6  Организација на прпстпрпт 

И-6.1  Гплемина на наставните прпстприи 

1. Чек листа за 
Извещтај 
2. Опис на 
институција 

61 И-6.2 Расппред на наставни прпстприи 1. Опис на 
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институција 
2. Чек листа за 
Извещтај 

62 И-6.3 Прпстприи за сампстална рабпта 

1. Опис на 
институција 
2. Чек листа за 
Извещтај 

63 И-6.4  Опременпст сп мебел, ппрема 
Чек листа за 
Извещтај 

64 

В-7 Организација на времетп 

И-7.1 
Организација на наставата (Расппред за 
настава, брпја на групи, студенти вп група) 

1. Опис на 
институција 
2. Чек листа web site 

65 И-7.2 
Организација на сампстпјна рабпта на 
студенти 

Опис на институција 

66 И-7.4 Дпстапнпст на асистентите за кпнсултации 
Пращалник 
Студенти 

67 

3.  Цели на 
предметните 
прпграми 

В-1 Цели на студиската прпграма 

И-1.1.1  Дефинирана ппщта цел 
Чек листа Студиска 
Прпграма 

68 И-1.1.2  
Преппзнатлива фпкусиранпст 
(академеска, прпфесипнална, двете) 

Чек листа Студиска 
Прпграма 

69 И-1.1.3  Чек листа СП 
Чек листа Студиска 
Прпграма 

70 И-1.1.4 Ппзнатпст пд кприсниците 

1. Пращалник 
Рабптпдаваши 
2. Пращалник 
Студенти 
3. Чек листа 
Студиска Прпграма 

71 И-1.3 Дпстапнпст за кприсниците Чек листа web site 

72 

В-1.2 Кпмпетенции 

И-2.2 Дпстапнпст за кприсниците 
1. Чек листа web site 
2. Чек листа 
Студиска Прпграма 

73 И-1.2.2  
Дпстапнпст за кприсниците (студенти, 
наставници, рабптпдавци) 

  

74 И-1.2.3 Ппзнатпст пд кприсниците 
1. Пращалник 
Рабптпдаваши 
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2. Пращалник 
Студенти 
3. Чек листа 
Студиска Прпграма 

75 В-1.3  Опфат И-1.2.3  Распределенпст на наставните предмети 
Чек листа Студиска 
Прпграма 

76 
В-2  Цели на предметните прпграми 

И-2.1.3  Ппзнатпст пд страна на студентите 
 Чек листа Наставни 
Прпграми 

77 И-2.1.4  Дефиниранпст пперативните цели 
 Чек листа Наставни 
Прпграми 

78 

В-2.2 Кпмпетенции 

И-2.2.1 Дефиниранпст на кпмпетенциите  

1. Чек листа 
Наставни Прпграми 
2. Чек листа 
Студиска Прпграма 

79 И-2.2.2  
Ппврзанпст сп ппщтите кпмпетенции на 
студиската прпграма 

 Чек листа Наставни 
Прпграми 

80 И-2.2.3  Мерливпст на кпмпетенциите 

1. Чек листа 
Наставни Прпграми 
2. Пращалник 
Наставници 

81 И-2.2.4  Ппзнатпст пд страна на студентите 
 Чек листа Наставни 
Прпграми 

82 

В-2.3 
Метпди на студираое (ушеое) и 
настава 

И-2.3.1  Дефиниранпст на метпдите 
 Чек листа Наставни 
Прпграми 

83 И-2.3.2  Ппврзанпст сп целите и кпмпетенциите 
 Чек листа Наставни 
Прпграми 

84 И-2.3.3 Практикувани метпди 

1. Чек листа 
Наставни Прпграми 
2. Пращалник 
Студенти 

85 

В-2.4  Спдржини 

И-2.4.1 
Распределенпст на спдржините и 
активнпстите 

 Чек листа Наставни 
Прпграми 

86 И-2.4.2  Дпстапнпст на спдржините и активнпстите 
 Чек листа Наставни 
Прпграми 

87 В-2.5   Оценуваое И-2.5.1  Нашин на пценуваое 
 Чек листа Наставни 
Прпграми 
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88 

4.  Наушни 
(истржувашки) 
прпграми и 
медунарпдна 
спрабптка 

В-1 Истражувашка прпграма 

И-1.1 
Дефинирани севкупни цели на 
истражуваоетп  

Опис на институција 

89 И-1.2 
Дефиниран фпкус на истражуваое 
(пбласти на истражуваое)  

Опис на институција 

90 И-1.3 
Брпј на кадар вклушен вп истражуваоетп 
(% пд вкупнп) 

Опис на институција 

91 

В-2 Истражувашки прпекти 

И-1.2 Листа на текпвни прпекти Опис на институција 

92 И-2.1 Листа на заврщени прпекти Опис на институција 

93 И-3.3.  Дпстапнпст за кприсниците Чек листа web site 

94 

В-3 Средства за истражуваое 

И-3.1  
Преку институципнален бучет (% пд 
вкупнипт бучет) 

Опис на институција 

95 И-3.2 
Преку надвпрещнп финансираое (сума на 
гпдищнп нивп)  

Опис на институција 

96 

В-4 Обука - Истражуваое за пднпси 

И-4.1 
Брпј на кадар вклушен и вп пбука и вп 
истражуваое (% пд вкупнп)  

Опис на институција 

97 И-4.2 
Брпј на студенти кпи ушествуваат вп 
истражувашки прпекти (% пд вкупнп пп 
курс)  

Опис на институција 

98 

В-5 Истражувашки публикации 

И-5.1 Внатрещна публикација/наушни списанија Опис на институција 

99 И-5.2 
Статии вп надвпрещни 
публикации/наушни списанија 

Опис на институција 

100 

В-6 Медунарпдна спрабптка 

И-6.1 Размена на кадар (медунарпдна) Опис на институција 

101 И-6.2 
Размена на студенти: Брпј на а) кпи 
дпадаат, б) кпи пдат, гпдищнп 

Опис на институција 

102 И-6.3 
Заеднишки медунарпдни истражувашки 
прпекти 

Опис на институција 

103 

5.  Студенти 

В.1.4.  Услпви за настава 

И-
1.4.1. 

Прпстпр  
Пращалник 
Студенти 

104 
И-
1.4.2. 

Библиптека  
Пращалник 
Студенти 

105 
И-
1.4.3. 

ИТ ппрема и дпстапнпст 
Пращалник 
Студенти 

106 В.2.1 Фактпграфија Влез И.2.1.1. Регрутираое (брпј на пријавени) 

1. Опис на 
институција 
2. Чек листа за 
Извещтај 
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107 И.2.1.2 Селекција (брпј на запишани) 

1. Опис на 
институција 
2. Чек листа за 
Извещтај 

108 И.2.1.3. Прпцес (брпј на заврщени) 

1. Опис на 
институција 
2. Чек листа за 
Извещтај 

109 И.2.1.4. 
Мпбилнпст (Брпј на дпјдени и заминати –
кредит трансфер систем) 

Опис на институција 

110 
В.2.2 

Фактпграфија .Испплнетпст на 
мисијата 

И.2.2.2. Спремнпст за рабпта 
Пращалник 
Рабптпдаваши 

111 И.2.2.3. Кариера 
Пращалник 
Рабптпдаваши 

112 

В-1.2  Наставници  

И-1.2.2 Кпмпетентнпст и квалификуванпст 
Пращалник 
Наставници 

113 И-1.2.3 Етишнпст и дпстапнпст 

1. Пращалник 
Студенти 
2. Пращалник 
Наставници 

114 В-1.3.  Спрабптници 
И-
1.3.4. 

Прпсешна пценка за спрабптници 
Пращалник 
Студенти 

115 

В-1.5  Организиранпст 

И-
.1.5.4 

 Етика –имплементација и 
Институципнализација 

Пращалник 
Студенти 

116 И-1.5.3  Ппврзанпст сп средината 
Чек листа за 
Извещтај 

117 И-1.5.5  Интернаципнализиранпст 
Чек листа за 
Извещтај 

118 И-1.5.6  Академска слпбпда 

1. Чек листа за 
Извещтај 
2. Пращалник 
Наставници 

119 

В-1.6  Студентите за себе 

И-1.6.1 Наушенп / What has been learned? 
Пращалник 
Студенти 

120 И-1.6.2 Сппспбнпсти за кариера 
Пращалник 
Студенти 
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121 И-1.6.3 Спремнпст за рабпта 
Пращалник 
Студенти 

122 И-1.6.4 Знаеоа и вещтини 

1. Пращалник 
Студенти 
2. Пращалник 
Рабптпдаваши 

123 

6.  Наставен и 
асистентски кадар 

В-1. 
Оснпвни ппдатпци за наставник 
/ асистент 

И-1.1. Име и презиме Опис на институција 

124 И-1.10.   Членствп вп Академија на науките Опис на институција 

125 И-1.11.   Ппсебни признанија за наушни придпнеси Опис на институција 

126 И-1.12.   Кадар пд Македпнија Опис на институција 

127 И-1.13.   Кадар пд странствп Опис на институција 

128 И-1.2. Прпфесија Опис на институција 

129 И-1.3.  Гпдина на радаое Опис на институција 

130 И-1.4.1 Заврщен факултет Опис на институција 

131 И-1.4.2 Универзитет Опис на институција 

132 И-1.4.3 Име на универзитетпт Опис на институција 

133 И-1.4.4 Смер Опис на институција 

134 И-1.4.5 Гпдина на заврщуваое Опис на институција 

135 И-1.4.6 Прпсешна пценка Опис на институција 

136 И-1.5.1 Дпктпрат / магистратура Опис на институција 

137 И-1.5.2 Универзитет Опис на институција 

138 И-1.5.3 Факултет Опис на институција 

139 И-1.5.4 Област Опис на институција 

140 И-1.5.5 Гпдина на пдбрана Опис на институција 

141 И-1.5.6 Наушни дппринпси Опис на институција 

142 И-1.6.  Струшнп успврщуваое вп странствп Опис на институција 

143 И-1.7.  Струшнп успврщуваое вп Македпнија Опис на институција 

144 И-1.8. 
Знаеое на странски јазици (јазик, нивп на 
ппзнаваое) 

Опис на институција 

145 И-1.9.1 Наставнп искуствп Опис на институција 

146 И-1.9.2 Име на вискпщкплската устанпва Опис на институција 

147 И-1.9.3 Предмет (назив, щкплски гпдини) Опис на институција 

148 В-2.  
Педагпщки квалитети на 
наставникпт / спрабптникпт 

И-2.1. Јаснпст и разбирливпст на излагаоетп 
Пращалник 
Студенти 
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149 И-2.10.   Кппперативнпст вп рабптата сп студентите 
Пращалник 
Студенти 

150 И-2.11.   Објективнпст на пценуваоетп 
Пращалник 
Студенти 

151 И-2.2. 
Прегледнпст на излагаоетп и истакнуваое 
на најбитнптп 

Пращалник 
Студенти 

152 И-2.3.  Темпп на излагаое вп тек на наставата 
Пращалник 
Студенти 

153 И-2.4. Спремнпст за шас 
Пращалник 
Студенти 

154 И-2.5. 
Применливпст на стекнататите знаеоа вп 
пракса 

Пращалник 
Студенти 

155 И-2.6.  Тпшнпст 
Пращалник 
Студенти 

156 И-2.7.  
Ппшитуваое на термини (вежби , 
предаваоа) 

Пращалник 
Студенти 

157 И-2.8. 
Ппттикнуваое на ушествуваоетп на 
студентите вп наставата 

Пращалник 
Студенти 

158 И-2.9.   
Ппттикнуваое на ушествп на студентите вп 
впнщкплски активнпсти 

Пращалник 
Студенти 

159 

В-3.  
Наушни резултати на  наставник / 
асистент 

И-3.1. Публикувани трудпви на SCI листата Опис на институција 

160 И-3.10.   
Предаваоа на ппкана на дпмащни 
факултети и  кпнференции 

Опис на институција 

161 И-3.11.   Патенти и инпвации Опис на институција 

162 И-3.12.   Ментпрства за дпктпрски дисертации Опис на институција 

163 И-3.13.   
Членствп вп кпмисии за дпктпрски 
дисертации 

Опис на институција 

164 И-3.2. 
Публикувани трудпви вп медунарпдни 
списанија надвпр пд SCI листата 

Опис на институција 

165 И-3.3.  
Публикувани трудпви вп наципнални 
списанија 

Опис на институција 

166 И-3.4. Публикувани мпнпграфии и ушебници Опис на институција 

167 И-3.5. Цитиранпст сппред SCI листата   Опис на институција 

168 И-3.6.  Ушествп вп медунарпдни прпекти Опис на институција 

169 И-3.7.  Ушествп на прпекти финансирани пд Опис на институција 
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Министерствп на наука на Р МАкедпнија 

170 И-3.8. 
Ушествп на щпрпекти финасиранп пд 
пстанатите субјекти 

Опис на институција 

171 И-3.9.   
Предаваоа на ппкана на странски 
факултети и медунарпдни кпнференции 

Опис на институција 

172 

7.  Внатрещни 
механизми за 
пбезбедуваое на 
квалитет вп ВОИ 

В-1 
Регулатива за пбезбедуваое 
квалитет 

И-1.2 
Одгпвпрнпсти на пбезбедуваоетп 
квалитет 

Интервју 

173 И-1.3 
Институципнална стратегија и припритети 
вп пбезбедуваоетп квалитет 

Интервју 

174 И-1.4 Следеое и спрпведуваое на припритетите 
1. Интервју 
2. Чек листа за 
Извещтај 

175 И-1.5 
Критериуми и прпцедури за избпр и 
прпмпција на академскипт кадар 

Интервју 

176 И-1.1 Мисија и пбезбедуваое квалитет 

1. Чек листа за 
Сампевалвација 
2. Интервју 
3. Чек листа за 
Извещтај 

177 

В-2 Сампевалуација 

И-2.3 Спрпведени самп-евалвации 
1. Интервју 
2. Чек листа за 
Сампевалвација 

178 И-2.1  Вклушенпст на студентите 

1. Чек листа за 
Извещтај 
2. Чек листа за 
Сампевалвација 

179 И-2.2 Кпмисии за сампевалуациј 

1. Чек листа за 
Сампевалвација 
2. Чек листа за 
Извещтај 

180 И-2.4 Извещтаи пд сампевалуација 
Чек листа за 
Сампевалвација 

181 И-2.5 Дпстапнпст за кприсниците Чек листа web site 

182 
В-3 Екстерна евалуација 

И-3.1  Спрпведена надвпрещна евалвација Интервју 

183 И-3.2 
Заеднишки анализи пд самп-евалвацијата 
и надвпрещната евалвација 

Интервју 
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184 И-3.3.  Дпстапнпст за кприсниците Чек листа web site 

185 

В-4  Акциски планпви 

И-4.1  Спдржина на акцискипт план Интервју 

186 И-4.2 
Дистрибуција на акципните планпви дп 
пдгпвпрните лишнпсти и тела 

Интервју 

187 И-4.3 
Следеое на спрпведуваоетп на акципните 
планпви 

1. Интервју 
2. Чек листа за 
Извещтај 
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2.2 Извпри на спзнанија 

 

Слпженпста на фенпменпт на прпценка на пстваруваое на мисијата на 

виспкппбразпвната прганизација и шувствителнпста на презентираоетп на напдите пд таа 

прпценка вп фпрма на рангираое, бара за секпј индикатпр на успещнпста на 

виспкппбразпвната институција да се спберат ппдатпци и прпценки пд щтп ппглем брпј 

извпри (триангулација). За пстваруваое на пваа ппределба, сп пваа метпдплпгија е 

предвиденп да се спбираат следниве ппдатпци пд дпстапните извпри: 

 

 Наставници/истражувачи: (1) кплегијална прпценка на наставниците/истражуваши 

пд виспкппбразпвните прганизации надвпр пд свпјпт универзитет и (2) прпценка 

на услпвите за рабпта на свпјпт универзитет-институција-студиска прпграма. 

 Рабптпдавци и нпвпврабптени диплпманти: прпценка на квалитетпт на 

ппдгптвенпста за рабпта на нпвпврабптените кандидати на крајпт на првата гпдина 

пд рабптеоетп 

 Студенти: (1) прпценка на придпнеспт на наставнците и спрабптниците вп 

прпцеспт на ушеое и настава (студираое) за текпвната гпдина за кпја се врщи 

прпценката и (2) прпценка на услпвите за рабпта на свпјпт универзитет-

институција-студиска прпграма. 

 Секундарни дпкументи пд институциите (статистишки ппдатпци и текстуални 

извещтаи) 

 Цитирнпст: цитиранпст на трудпвите сппред индивидуалните извещтаи на 

автприте. Оваа ппределба е заземена бидејќи гплем брпј пд цитираоата заради 

јазишната пгранишенпст (македпнски, албански јазик) не се дпстапни вп 

библипграфски стандардните пребаруваши кпи дпминантнп имаат бази на 

ппдатпци на англиски јазик. 

 Менаџмент на институциите: Интервју сп ректприте, декантите и директприте и пп 

пптреба сп други шленпви на меначментпт на јавните виспкппбразпвни 

институции. 
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2.3 Спбираое, пбрабптка и презентација на резултатите пд прпценката 

 

2.3.1 Спбираое на ппдатпците 

 

Вп делпт за извпри на ппдатпци се сппменати ппстапките на спбираое на 

пптребните ппдатпци за прпценката. За нивна примена се развиени следниве 

инструменти: 

(1) Анкетираоетп на наставниците, студентите, рабптпдавците и врабптените 

диплпманти ќе се врщи сп електрпнска анкета (on-line) на примерпци 

заеднишки утврдени сп Спветпдавнипт пдбпр на МОН. Вп институциите каде 

щтп технишки не ќе мпже да се изведе електрпнскп анкетираое, анкетари на 

Кпнзпрциумпт ќе изврщат групнп анкетираое; 

(2) Интервјуираоетп на ректприте, деканите, директприте и евентуалнп другите 

шленпви на меначментпт на универзитетите ќе гп врщат анкетари пд 

кпнсултантскипт тим, пп претхпднп утврден стандарден пптсетник за 

интервју;  

(3) Сите институции на прпценуваое ќе дпбијат упатсвп за ппдгптпвка на 

пптребната извещтајна и статистишка дпкументација, вклушувајќи ги 

индивидуалните референци (трудпви и цитиранпст) на наставнп-наушнипт 

кадар, щтп ке биде предмет на рангираоетп и истата вп електрпнска фпрма 

ќе биде дпставена дп Кпнсултантскипт тим. За анализа на спдржината на сите 

пвие дпкументи се ппдгптвени ппсебни чек-листи сп сппдветни прецизни 

упатства. 

(4) Анализата на веб страните на институциите ќе се анализираат сппред нивната 

актуелна спстпјба дпстапна на интерент вп мпментпт на прпценката. 

 

 

2.3.2 Обрабптка на ппдатпците 

 

Ппадајќи пд утврдената ппределба дека примарна пбрабптка на дпбиените 

ппдатпци е на нивп на пснпвен ентитет (студиска прпграма, наушнп-истражувашка 

прпграма, спцијалнп-апликативна прпграма), а вкупните бпдпви на нивп на единица на 

универзитетпт и за самипт универзитет, да бидат изведени вреднпсти.  

Пресметката на спбраните ппдатпци ќе се врщи автпмтски вп базата на 

ппдатпци на следнипв нашин: 
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1. Бпдпви пд извпр за индикатпр: 

 

a – бпдпви на ајтем вп ппределен инструмент 

Извпри: студенти, наставници, рабптпдавци, врабптени диплпамнти, секундарни извпри, 

анализа на спдржината 

 

2. Бпдпви за индикатпр: 

 

k – кпефициент на пбјективнпст на извпрпт:   

 

3. Бпдпви за варијабла: 

 

 

4. Бпдпви за пснпвна единица на прпценка: (студиска прпграма, истражувашки прпект, 

апликативен прпект, меначмент и систем за пбезбедуваое квалитет, медунарпдна 

спрабптка, ппщти услпви за рабпта – прпстпр, ппрема, ...) 

 

f – фактпр на влијание на варијаблата за пснпвната единица  

 

5. Бпдпви за институцијата шленка на универзитетпт 

5.1 Бпдпви за едукативната кпмппнента на мисијата 

 
5.2 Бпдпви за изтражувашката кпмппнента на мисијата 

 
5.3 Бпдпви за апликативната кпмппнента на мисијата 

 
5.4 Бпдпви за институципналната ппдрщка на мисијата 
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5.5 Вкупнп бпдпви 

 
p – ппндер на значеоетп на кпмппнентата за институципналната мисија  

 

6. Бпдпви за универзитетпт 

 
i – индекс на институципналнп учествп на членката вп дејнпста на универзитетпт 

 

 

2.3.3 Презентација 

 

Спгласнп тендерските пбврски, нарашателпт на рангираоетп ќе дпбие прпектен 

извещтај сп следниве кпмпненти: 

 Текстуален извештај за спрпведенптп рангираое (метпдплпгија, кпнтекст, пснпвни 

напди и интерпретација, преппраки дп МОН, препрпаки дп универзитетите),  

 Ранг листи: а) Ппсебнп за институции сп заврщен циклус на студии и б) ппсебнп за 

институции без заврщен циклус на студии 

(1) Ранг листа на студиски прпграми пп пбласти 

(2) Ранг листа на сите студиски прпграми 

(3) Ранг листа на истражувашки прпграми 

(4) Ранг листа на спцијалнп-апликативни прпграми 

(3) Ранг листа на институции шленки 

(4) Ранг листа на универзитети 
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3. ПРИЛПЗИ 

 

3.1 Преглед на инструменти кпи ќе се кпристат 
 

1. Анкетен пращалник за студенти 

2. Анкетен пращалник за прпфеспри 

3. Анкетен пращалник за рабптпдавците 

4. Чек листа за студиските прпграми 

5. Чек листа за предметните прпграми 

6. Чек листа за гпдищнипт извещтај 

7. Чек листа за извещтајпт пд сампевалвација 

8. Чек листа за web страна 

9. Интервју 

10. Опис на институција 

 

 

3.2 Кпристена литература 

 

КПРИСТЕНИ ИЗВПРИ И ЛИТЕРАТУРА 

 

1. Bowden, J. and Marton, F. (1998): The University of Learning. London: Kogan Page. 

 

2. Чепујнпска, В. и Дпневски, Б. (2002) Упатства за квалитетпт на виспкптп 

пбразпвание вп Република Македпнија, Скппје: Агенција за виспкптп пбразпвание 

вп Република Македпнија; 

 

3. Чепујнпска, В. и Дпневски, Б. (2002) Упатства за евалуација и евалуаципната 

ппстапка на факултет/виспка стручна шкпла/научна устанпва, Скппје – Битпла: 

Интеруниверзитетска кпнференција на Република Македпнија; 

 

4. Чепујнпска, В. и Дпневски, Б. (2002) Впдич на упатствата за пбезбедуваое и 

пценуваое на квалитетпт на впспкппбразпваните устанпви, Скппје – Битпла: 

Интеруниверзитетска кпнференција на Република Македпнија; 

 

5. Чепујнпска, В. и  др. (2004) Обезбедуваое квалитет вп виспкптп пбразпвание: Од 

анализа дп ппдпбруваое Впдич за Македпнија сп ппглед на сегашните практики 

вп Еврппа, Скппје: Интеруниверзитетска кпнференција на Република Македпнија; 
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Референци за метпдплпгија на рангираое и прашалник за студенти 

 
1. University of Michigan. Survey of Academic Climate and Activities. 2001. <http-

//www.umich.edu/~advproj/climatesurvey.pdf > 
 

2. The Hong Kong Polytechnic university, Programme evaluation questionnaire, <http-
//edc.polyu.edu.hk/documents/PEQ.pdf> 

 
3. The Hong kong Polytechnic university, Educational development unit. General purpose 

survey form <http-//edc.polyu.edu.hk/documents/TMTEQ.pdf> 
 

4. J. Engng Ed. Employer's Expectations of the  
Performance of Construction Graduates,  Vol. 15, No. 3, pp. 191±198, 1999 0949-
149X/91 $3.00+0.00 , Printed in Great Britain. 1999. TEMPUS Publications 

 
5. Central Michigen University, Off-Campus Programs.  End-of-Course Student Survey, , 

<http-//www.cel.cmich.edu/forms/7f270.pdf> 
NC State university. Graduating Senior Survey, 2004-2005. Survey Instrument <http-
//www2.acs.ncsu.edu/UPA/survey/litre/gss05/gss05survey> 

 
6. Educational development centre, Teaching evaluation. National Student Survey 

http://edc.polyu.edu.hk/sfq-form-dl.htm 
 

7. National Center for Postsecondary Improvement (NCPI) The Undergraduate Student 
Survey 
http://www.stanford.edu/group/ncpi/unspecified/student_assess_toolkit/studentVarsF
actors.html#exposureToAssessment 

 
8. August, L. et al.  National center for postsecondary improvement, Standford University, 

Study: Learning styles vs Faculty Perceptions 
<http://www.stanford.edu/group/ncpi/unspecified/student_assess_toolkit/pdf/learning
styles.pdf>  

 
9. Survey:  General Questions for Students or Faculty and Staff 

www.cops.usdoj.gov/html/cd_rom/sro/documents/Tool_9.doc 
 

10. CHE Excellence ranking, CHE Centre for Higher Education DevelopmentgGmbH. 
Verler Str. 6 . 33332 Gütersloh Germany. 2007.Good University Guide 2010: How the 
tables work 

http://edc.polyu.edu.hk/sfq-form-dl.htm
http://www.stanford.edu/group/ncpi/unspecified/student_assess_toolkit/studentVarsFactors.html#exposureToAssessment
http://www.stanford.edu/group/ncpi/unspecified/student_assess_toolkit/studentVarsFactors.html#exposureToAssessment
http://www.cops.usdoj.gov/html/cd_rom/sro/documents/Tool_9.doc
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http://www.timesonline.co.uk/tol/life_and_style/education/good_university_guide/arti
cle2235223.ece" \l "none#none" 

 
11. Prof Simon Barrie, Dr Paul Ginns&Ms Rachel Symons .The University of Sydney. 

Institute for Teaching and Learning A review of Australian and international quality 
systems and indicators of learning and teachingAugust, 2007  V 1.2 
www.carrickinstitute.edu.au 

 
12. Denise Chalmers. SESRIC .. Questionnaire on University Ranking in the OIC Member 

Countries. Report on HDR Student Survey, MUSEQ-R 2008 Executive Summary 
HDRC April 2009 
<www.catl.uwa.edu.au/__.../T&L_Quality_Systems_and_Indicators.pdf> 
< www.sesrtcic.org/urankings > 

 
13. University of Sydney, Institute for teaching and 

learning,Survey<www.itl.usyd.edu.au/sreq/2008_SREQ_questionnaire.pdf>,www.itl.usy
d.edu.au/projects/studentsurveys/SURVEY%20ONE.xls 

 
14. Global university ranking. Methodology 

<http://www.globaluniversitiesranking.org/index.php?option=com_content&view=articl
e&id=68&Itemid=128> 
 

15. QS Top Universities: The Methodology: A simple 
overview<www.topuniversities.com/.../methodology/simple_overview> 
 

16. Ross Williams. Melbourne Institute of Applied Economic and Social Research   
Methodology. Meaning and Usefulness of 
Rankingshttp://www.melbourneinstitute.com/publications/reports/AFR/Williams_Pape
r_AFR.pdf 

 
17. Shanghai Jiao Tong University. Academic Ranking of World Universities – 2004 

<http://ed.sjtu.edu.cn/rank/2004/2004Main.htm> 
 

18. National student satisfaction survey, 
Rankinghttp://education.guardian.co.uk/students/tables/0,,1574395,00.html 
 

19. David Chapman, PhD. USAID. Anticorruption project and underpaid teacher.  
Common forms of corruption in the education sector 
<www.usaid.gov/our_work/democracy_and.../sector/education.doc > 
 
 

http://www.timesonline.co.uk/tol/life_and_style/education/good_university_guide/article2235223.ece/%2522%20/l%20/%2522none#none/"
http://www.timesonline.co.uk/tol/life_and_style/education/good_university_guide/article2235223.ece/%2522%20/l%20/%2522none#none/"
http://www.carrickinstitute.edu.au/
http://www.itl.usyd.edu.au/projects/studentsurveys/SURVEY%20ONE.xls
http://www.itl.usyd.edu.au/projects/studentsurveys/SURVEY%20ONE.xls
http://www.melbourneinstitute.com/publications/reports/AFR/Williams_Paper_AFR.pdf
http://www.melbourneinstitute.com/publications/reports/AFR/Williams_Paper_AFR.pdf
http://education.guardian.co.uk/students/tables/0,,1574395,00.html
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Референци за прашалник за наставници: 
 

1. http://www.topuniversities.com/ 

 

2. College and University Ranking Systems: Global Perspectives and American Challenges,  

Institute for Higher Education Policy, Washington, www.ihep.org 

 

3. http://www.che.de 

 

4. Тим за развпј на инструменти, Рангираое на јавните испкп-пбразпвни институции 

вп РМ. 

 

Референци за прашалник за рабптпдавачи: 

 

1. http://www.topuniversities.com/ 

 

2. www.che.de 

 

3. Тим за развпј на инструменти, Рангираое на јавните испкп-пбразпвни институции 

вп РМ. 

 

 

Референци за израбптка на чек листи 

 
1. The Bologna Process 2020 - The European Higher Education Area in the new decade 

http://www.eurashe.eu/FileLib/Leuven_Louvain-la-
Neuve_Communiqu9_April_2009.pdf Downloaded: 01.09.2009 

 
2. Adapting existing competence frameworks to higher education environments Claudio 

Dondi, Elisa Mancinelli and Michela Moretti SCIENTER, Bologna, Italy 
 

3.  http://www.ecompetence.info/uploads/media/ch2.pdf  Downloaded: 01.09.2009 
 

4. Competence: Matching competences in Higher education and economy 
 

5. http://www.wus-austria.org/files/docs/May/COMPETENCE%20leaflet%201.pdf 
Downloaded: 01.09.2009 Liflet za Tempus project vo koj ucestvuva I skopskiot 
univerzitet 

http://www.topuniversities.com/
http://www.topuniversities.com/
http://www.che.de/
http://www.eurashe.eu/FileLib/Leuven_Louvain-la-Neuve_Communiqu9_April_2009.pdf
http://www.eurashe.eu/FileLib/Leuven_Louvain-la-Neuve_Communiqu9_April_2009.pdf
http://www.ecompetence.info/uploads/media/ch2.pdf
http://www.wus-austria.org/files/docs/May/COMPETENCE%20leaflet%201.pdf
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6. http://www.wus-austria.org/files/docs/March/FH%20Joanneum_Experiences.pdf pp od 
mart 2009 Downloaded: 01.09.2009 

 
7. Higher education & professional qualifications and competences EUROCADRES position 

paper on the Bologna 
processhttp://www.aic.lv/bolona/Bologna/contrib/Statem_oth/EUROCADRES.pdf 
Downloaded: 01.09.2009 

 
8. Identifying the Best: The CHE Ranking of Excellent European Graduate, Programmes in 

the Natural Sciences and Mathematics, www.che.de  
 

9. Higher Education in Europe 2009:Developments in the Bologna Process, 
http://www.eurydice.org  

 
10. Berlin Principles on Ranking of Higher Education Institutions, UNESCO-CEPES 

 
11. Student surveys on teaching and learning. Final Report, Institute for Teaching and 

Learning,The University of Sydney, www.carrickinstitute.edu.au  
 

12. A review of Australian and international quality systems and indicators of learning and 
teaching,Institute for Teaching and Learning,The University of Sydney, 
www.carrickinstitute.edu.au  

 
13. THE UNIVERSITY ST. KLIMENT OHRIDKSKI IN BITOLA EUA EVALUATION REPORT, EUA 

(European University Association) Institutional Evaluation Programme, February 2004  
 

14. SOUTH EAST EUROPEAN UNIVERSITY IN TETOVO EUA EVALUATION REPORT,EUA 
(European University Association) Institutional Evaluation Programme, February 2005 

 
15. Арменски Прпф.д-р Владимир Дукпвски, Прпф.д-р Славе, Преппраки за 

ппдпбруваое на системпт за квалитетпт на виспкптп пбразпвание на РМ врз 
пснпва на нпвите еврппски стандарди, Еврппска кпмисија за пбразпвание и 
култура, темпус прпјект: SCM-C011B05-2005 

 
16. Jan Kohoutek (Editor), Implementation of the Standards and Guidelines for Quality 

Assurance 
17. in Higher Education in the Central andEast-European Countries – Agenda Ahead, CEPES, 

Buharest, 2009 
18. Diana Eugenie Kornbrot,  Misleading ‘quality’ measures in Higher Education: problems 

from combining diverse indicators that include subjective ratings and academic 
performance and costs 

19. Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area, 
European Association for Quality Assurance in Higher Education, 2005, Helsinki 

http://www.wus-austria.org/files/docs/March/FH%20Joanneum_Experiences.pdf
http://www.aic.lv/bolona/Bologna/contrib/Statem_oth/EUROCADRES.pdf
http://www.che.de/
http://www.eurydice.org/
http://www.carrickinstitute.edu.au/
http://www.carrickinstitute.edu.au/

